



PREFEITURA DE  
**PLANURA**  
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA - 2021/2024



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: Prefeitura Municipal de Planura					FOLHA Nº: 01/01		
OBRA: Recapeamento Asfáltico				ISS: 5,00 %	DATA: 04/06/2024		
LOCAL: Ruas Antônio Sebastião Domingos, 2, 10, 12, e 19, bairro Vila Residencial de Planura; e Rua Estrela do Sul, bairro Centro				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: (TAB. SEINFRA-Região Triângulo e Alto Paranaíba-OUTUBRO/2023-COM DESONERAÇÃO) e (TAB. SICRO-Minas Gerais-JANEIRO/2024-COM DESONERAÇÃO)				( ) DIRETA	( x )	INDIRETA	
					LDI	29,77%	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 meses							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
		Recapeamento de vias					
1	8723	Serviços Preliminares / Canterio de obras					1.783,22
1.1	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPAGALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVOVINILICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA 2 DEMÃOS	M2	4,50	305,36	396,27	1.783,22
2	8662	Transporte de máquinas e equipamentos					5.206,93
2.1	ED-50392	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMITROFE COM VALOR ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00	%	0,005	R\$ 5.206,93	5.206,93	R\$5.206,93
3	SICRO	Preparo do terreno-Limpeza e Preparo do local					1.067,46
3.1	4011212	Varredura da superfície para execução de revestimento asfáltico	M2	13.343,26	0,06	0,08	1.067,46
4	251/249/ 255	Recapeamento Asfáltico					927.665,00
4.1	RO-51229	Pintura de ligação (Execução e fornecimento do material betuminoso, exclusive transporte do material betuminoso)	M2	12.118,10	1,89	2,45	29.689,34
4.2	RO-41376	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE >= 50,10 KM	TXKM	3.429,42	0,74	0,96	3.292,24
4.3	ED-7623	EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA COMERCIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA. ESP. 3CM	M3	363,54	1.748,59	2.269,15	824.926,79
4.4	RO-41368	Transporte de Concreto Betuminoso Usinado a Quente. Distância média de transporte > 50,00 km - DM=117KM	M3XKM	42.534,53	1,26	1,64	69.756,63
5	9066	Serviços Complementares					103.754,83
5.1	ED-51148	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS, ESPESSURA 7 CM PARA MEIO-FIO DE 15CM. rampas-TIPO 1 e TIPO 2 (conf.projeto)	UND	56,00	388,06	503,59	28.201,04
5.2	ED-51144	PASSEIOS DE CONCRETO E = 8 CM, FCK = 15 MPA PADRÃO PREFEITURA	M2	617,06	67,50	87,59	54.048,29
5.3	ED-8495	CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 25MPA, BRITA Nº (1), CONSISTÊNCIA PARA VIBRAÇÃO (FABRICAÇÃO)	M3	31,86	520,15	675,00	21.505,50
6	254 / 102509	Sinalização Viária					7.116,35
6.1	RO-42879	Placa de aço carbono com película refletiva alta intensidade prismática tipo III da ABNT - Placa octogonal L=25CM, C=60CM (execução, incluindo fornecimento e transporte de todos os materiais, inclusive postes de sustentação"D=50MM E H= 3 METROS")	M2	3,90	938,06	1.217,32	4.747,55
6.2	RO-41237	Linhas de resina acrílica 0,6mm com Largura > 0,30m (execução, inclusive pré-marcação, fornecimento e transporte de todos os materiais) FAIXA DE PEDESTRE	M	630,00	2,90	3,76	2.368,80
TOTAL							1.041.386,86
TOTAL GERAL DA OBRA							1.046.593,79

Leandro Rodrigues  
de Oliveira  
Engenheiro Civil  
CREA/SP 5061768449

Carimbo e assinatura do engenheiro responsável técnico pela elaboração da planilha

Leandro Rodrigues  
de Oliveira  
Engenheiro Civil  
CREA/SP 5061768449

Antonio Luiz Botelho  
Prefeito Municipal  
RG 15573395 SSP/SP

Carimbo e assinatura do representante legal